Ego vero cum in precedenti quaestione, haic pene simili, imo magis dubia, quia in illa vnus tantum iudex protulerat quamlibet sententiam, in nostra vero ordinarius vnus, & duo decuriones eidem audiendū alteram, opin. præfatam Auen. & Didac. Perez, reiecerim, aliamque admiserim, nempe, ut sententia lata pro reo vel pia causa, sit valida & exsequenda, in idem cogor vel fortiori iure descendere in presenti quaestione: nempe ut sententia lata à duobus decurionibus pro reo vel causa pia, vel alius fauorabili iuxta ea fin. de sententia & re iudic. si ab ipsa non sit appellatum, & sic transferat in rem iudicatum sit valida & sequenda, atque contrarie à iudice ordinario prolate præferenda, tam per d. l. inter par. ff. de re iudic. & d. cap. fin. eodem tit. & l. Regiam partit. tum etiam quia cum hi decuriones adiuncti ordinario sint etiã ordinarii ordinariæque habeant potestatem, ut patet, quia ordinario associantur, & sic eius iurisdicção eidem communicatur, tenet Paulus de Castro Auth. si vero contigerit, de iud. Curia Pifana & Auen. ubi supra, valet sententia maioris partis iudicum, ut in d. l. duo ex tribus, cum similib. sicut expressum est hodie in simili casu, nepe in causis appellationem decem millium dipondiorum, & infra quæ deferuntur ad cœcilia ciuitatum & oppidorum, ubi nominantur duo decuriones, qui simul cum

iudice ordinario qui priorem sententiam protulit, cognoscant & aliam proferantem si sunt discordes hi tres iudices, præualeat sententia maioris partis, ut in l. 7. tit. 18. lib. 4. huius Noua Collectionis Regiã ibi, Les dichos tres Alcaldes diputados o los dellos si los tres no se conformaren, den y pronuncien sententia en el dicho pleyto, &c. Sibi vero que estis ar. si determinen en. sea firme y executado por la iusticia ordinaria. Qui casus, perquam vicinus est nostro, eademque ratione cõsistens, ac proinde sumi iure potest argumentum ab illa lege ad nostram hanc sententiam comprobendam, ut per illam legem l. de las recusaciones, interpretetur in casu ad ea non exceptio nempe data discordia inter iudicem ordinarium reculatam, & eius adiunctos in causa criminali in suis sententiis, quia de similibus ad similia valet argumentum, ut in leg. non possunt, ff. de legib. maxime vbi est eadem ratio, sicut in his duobus casibus addet Et præmaxime, quia valet argumentum à reculatione ad appellationem, & e contra, quia equiparatur in iure reculatõ & appellatio, ut in c. super eo, ubi Abb. de offi. de legat. Decus in cap. postremo in princip. colam. de appella. Boerius de off. 159 num. 3. Et ita merito esse dicendum in vtroque casu in nostris terminis tenet Curia Pifana ubi supra. Nec obstant adducta per Auen. in contrarium, quia ipsa cessant in nostro casu, ut dixi supra questione precedenti, & præcipue per d. l. 3. Regiam 7. Eodem modo responderetur ad Decretum Sancti Concilij ubi supra, præterquam quod est ibi casus specialis, diuersusque à nostro. Non obstat d. l. 4. tit. 12. pag. 3. nec d. l. magistratus. C. quando provocat. non est necess. qui respondit prædicta iura procedere in iudicibus delegatis ut constat ex ipsis, ibi, a quien fue encomendado Et ibi, cum magistratus datos: nos vero agimus in iudicibus ordinariis: Vel secundo potest responderi, leges non agere cum prædicti iudices sunt discordes in suis sententiis sed quando non fuerunt presentes omnes iudices, quibus fuit causa commissa (hoc est) quando aliqui ex iudicibus in absentia alterius pronuntiant, ut in casu l. duo ex trib. ff. de iudic. ut constat: ex d. l. Reg. ibi, A donde no se acerta non todos, quod est diuersum à nostra quaestione in d. l. cum magistratus ibi & vnus ex his pronuntiasse proponas.

SVMMARIVM.

1. Requisitio partis est necessaria ad hoc ut iudex incipiat in penas legis Regiæ, non pronuntians sententiam intra terminum ab eadem præfixum.

L. 1. tit. 17. libr. 4. Nou. Collect. Regiæ.

QUESTIO XCV.

QUÆRO iure Regio cauetur, ut iudex post conclusam in causa teneatur sententiam interlocutoriam proferre intra sex dies, diffinitiuam vero intra 20. dies sub certis penis ut in leg. 1. tit. 17. libr. 4. Noua Collectionis Regiæ an hoc teneatur iudex facere eo ipso, quod causa sit conclusa absque partis petitione an vero desideretur requisitio partis, ad hoc ut iudex incipiat in prædictas penas causas non decidend in suis terminis: Et prima facie videtur dicendum iudicem ad hoc teneri, etiam si non fuerit requisitus à parte, quia lex antiqua Ordinationi scilicet lex prima tit. 15. libro tertio, Ordinan. indistincte & generaliter arctat iudicem intra dictos terminos proferre sententias interlocutoriam & diffinitiuam respectiue ut patet ex lege ibi, De las que fueren las razones cerradas en el pleyto para dar sententia interlocutoria el iuez de y pronuncie sententia, &c. Referuntur ergo verba, hoc est præceptum ad iudicem nec de parte vlla sit mentio.

Hoc

Hoc tamen non obstante indubitanter est exigi petitionem iure requisitionem partis ad hoc, ut iudex in casu dictæ legis Regiæ non obferuans ipsius præscriptum, incidat in dictas penas, quia ad hoc ut iudex teneatur ex negligentia, debet requiri prius à parte: alias non venet iuxta doctrinam Bartoli in l. domus, §. Sabini, in fin. ff. de dam. infell. Iudex enim semper præsumitur paratus reddere ius, quod probatur eo ipso, quod non constat contrarium, iuxta gloss. in l. 1. C. de testam. milit. quia pro iudice semper præsumitur, ut in leg. 2. C. de offi. civi. l. iudic. Vnde si non requiritur, ut profertur sententiam, non stat per ipsum, sed per partem, quæ potius negligens, quam iudex dici potest: sed & potest comprobari hæc opinio aliis fundamentis à me adductis, in alio licet propositio in reper. leg. nemo potest nu. 2. 1. & sequens ff. de leg. 2. & tandem in terminis nostræ legis hanc sententiam late probat Auil. cap. 1. præs. in gloss. si. num. 34. & sequens, & cap. 2. §. 1. in iusticia, n. 15. & 16. & Anton. Gm. n. 3. tom. cap. 9. num. 9. Didac. Perez in d. l. 1. tit. 17. lib. 3. Ordinan. cum 272 & sequens ubi se alio loco refert, Ioan. Matie. in l. 10. gl. 1. n. 2. tit. 16. lib. 5. Noua Collect. Reg. Doctor Sanchez de Paz in sua præfatione in tempore, 1. part. 1. tom. Tandem hæc opinio hodie approbatur in d. l. 1. tit. 17. lib. 4. Noua Collect. Reg. ubi legi veteris ordinamentis additur noue verbum, A pedimento de parte, quod nostram questionem decidit. Nam apponitur post illa verba, El iuez de y pronuncie (additur à pedimento de parte, la sententia interlocutoria hasta seis dias, y la definitiva hasta veinte dias: & sic el pedimento de parte ha de ser para que el iuez de y pronuncie la sententia. No ergo sufficit petitio sententiæ quæ fit in primo libello actionis, & ita cum mylerio nostra lex addidit post illa verba, El iuez de y pronuncie, a pedimento de parte, ut intelligamus requiri petitionem partis specialem ad sententiam post conclusum in causa, ad hoc ut iudex illam non proferens in prædictis terminis incidat in penas illius legis.

SVMMARIA.

1. Exceptio nullitatis contra sententiam an opponi possit post terminum 60. dierum à lege Regiæ constitutum ad agendum de nullitate contra ipsam, & n. sequent. probatur pars negatiua.
2. Nullitas iure communi proponi potest intra 30. annos & non ultra, ubi non esset periculum anime, alias in perpetuum.
3. Nullitas de iure Regio Partitarum proponi potest intra 20. annos.
4. L. pure, §. fin. de dol. except. intellectus.
5. Exceptio nullitatis notoria, manifesta atque euidenti ex actis processu vel defectu citationis opponi potest dictis 60. dies & nu. sequent.
6. Eadem nullitas sufficiens est ad impediendum executionem trium sententiarum confirmatum.
7. Exceptio nullitatis prononciata ex defectu iurisdiccionis potest opponi post dictos 60. dies, & etiam contra tres sententias conformes, ut in num. 8. & nu. 9. quomodo hoc intelligendum sit.
8. Exceptio nullitatis ex defectu iurisdiccionis non admittitur hodie aduersus sententias supremi Concilij, Regiarumque Cancellariarum, à quibus non habet locum supplicatio.
9. Nullitatis exceptio post dictos 60. dies admissa parte non opponente, non censetur à l. Reg. exclusiua.

L. 2. tit. 17. libr. 4. Nou. Collect. Regiæ.

QUESTIO XCVI.

QUÆRO hodie an iure iurissimo Regio agi possit de nullitate aduersus sententiam intra 60. dies postea

vero non audiat quis super ea, ut in l. 2. tit. 17. lib. 4. Noua Collection. Reg. an cum hac lex loqui videatur per modum actionis, cui præscribitur sexaginta diebus per modum exceptionis ultra dictos 60. dies agi possit de nullitate: verbi gratia si petatur ex equitio sententia transactis prædictis 60. diebus, an cõsentatus in ea possit allegare nullitatem ipsius, ita ut sit audiendus super ea per viã exceptionis? Ec pars affirmatiua quibusdam placuit, tam ex eadem leg. ratione, quam prædixi, quia agere videtur, quando principaliter in modum actionis proponitur nullitas in iudicio aduersus sententiam: quasi sic ut quando incidenter, & sic in vim exceptionis quo casu ius commune antiquum videtur remanere in correctum, habens, ut nullitas proponi possit intra 30. annos & non ultra, ubi non esset periculum anime, alias etiam potest agi ultra in perpetuum, secund. Cardinal. in Clement. 1. c. 9. 1. de re iudic. Salys. in l. si præf. C. quomodo & quando d. Marani de ordin. iudic. 6. part. princip. pag. mibi 355. n. 154. & alii plures Doct. quos referunt Didac. Perez, & Ludovic. Mexia statim citand. de iure vero partit. 3. r. intra 20. annos ut in l. 1. tit. 22. & l. 2. tit. 26. part. 3. tū etiã quia temporalia ad agendum, licet perpetua ad excipiendum ut in l. pure, §. si ff. de dol. except. Et ita hanc opinionem refert plures Doct. tenere Ludovic. Mexia in l. Regia Tolet. de los terminos, in responsione ad fundam. 2. part. n. 31. & seg. fol. 166. & Ignatius Salced. ubi infra allegabitur. Et in terminis nostræ legis hanc partem tenent Petrus Auen. in responsion. 21. num. 10. circa finem, & in simili statuto Alexand. cons. 83. num. 12. libr. 3.

Sed nihilominus contraria sententia, & sic negatiua, ut nullitas etiam per viã exceptionis non possit allegari nec proponi post sexaginta dies, de quibus in nostra l. Reg. & sic quod ipsa indistincte procedat, siue agendo, siue excipiendo, est verior & tenenda. Idque primum patet ex eadem lege quæ indistincte & generaliter loquitur, dicens: Si alguno alegare cõtra la sententia, que es ninguna, pnedalo dex. et hasta se senta dias desde el dia que fue dada la sentencia (intellige simul & partit. intimata) si en los se seta dias no lo dixere, no sea vdo de despues sobre esta rãõõõ: nam non dicit lex, Si alguno hize rãõõõ de nulidad, que verba, ad actionem referenda esset, sed, Si alguno alegare contra la sententia que es ninguna: Nota verbum Allegare, quod est generale & commune agentis & excipientis, & sic vtrumque ius comprehendit, quo diluitur primum fundamentum contrarietatis. Secundo, quia ratio fundametalis huius legis ea potuit esse, ut sit finis litii, & auctoritas rei iudicatæ suū debitum fortiatu effectum, ut ex fine huius leg. colligi potest: Hæc autem ratio militat vtroque casu, siue agatur, siue excipiatu de nullitate aduersus sententiam: Ergo vterque comprehenditur in termino sexaginta dierum à nostra l. assignato. Et ita in terminis hanc sententiam pro nostra l. interpretatione verius probant Doct. Couar. in pract. quæst. c. 23. num. 4. & Didac. Perez in hac eadem l. Ordinan. veter. col. 127. c. 2. intellig. & limitata. & Ignatius Salced. in annot. ad reg. 251. Bernard. Diaz. & in terminis similis statuti idē probant Aymõ Crauet. consil. 179. num. 4. post Paul. Cast. quem refert & sequitur Beccius cons. 40. num. 1. lib. 1. & terminis nostræ legis nouiter visus Doctor Azuedo, hic num. 41. & 42. Non obstat secundum fundamentum contrarietatis partis, nempe dictæ legis pure, §. fin. quia loquitur in propria exceptione, quæ non potest opponi nisi per viã exceptionis: tunc enim merito quod sit perpetua, illiq; non prescribatur, quia non est in manu rei, quado exerceat, nisi quando sit per actorem attento attentato, ut constat ex ipso textu: At vero quando exceptio principalē vim habeat ab actione, nec cõsistit in puris exceptionis viribus, quia ita æque potest incitari principæ.

liter per viam actionis, sicut per viam exceptionis, tunc huic exceptioni præscribitur, & perit cum ipsamet actione, quia est in potestate rei, quando exerceat (sicut contingit in exceptione nullitatis contra sententiam, quia potest reus eam proponere principaliter agendo contra sententiam vel excipiendo, quando contra se agitur virtute sententia, vel quando ipsa contra se adducitur. Atque ita hanc resolutionem & distinctionem posuit Bart. in l. 1. num. 3. ff. de except. quam sequuntur plurimi & communem esse testatur, vt retuli (non adducens Couar. vbi supra, qui eam quoque probat) in meo tractat. de iuramento confirmatorio. in 3. par. c. 1. nu. 22. Non obstant Doct. tenentes contrarium in simili statuto, quia ipsum forsitan non disponebat, quando nullitas excipiendo proponeretur, sed solum agendo, vt constat ex Alexan. conf. 83. num. 12. vol. 3. & melius ex Ruyno, conf. 17. num. 15. vol. 5.

5 Hæc tamen sententia tenenda, limitari potest in exceptione nullitatis notoria, manifestæ atque euidentis ex actis processibus, quia cõ huiusmodi nullitas sufficiens sit ad impediendam executionem trium sententiarum conformium, iuxta communem resolutionem, quæ pro limitatione Clem. 1. de re iudic. adduci solet vt refert bene explicans Couar. vbi supra & Ioan. Orof. in l. si ferriat. num. 2. & sequens. ff. de feris. Didac. Perez in leg. tit. 8. lib. 3. Ordan. col. 1022. in fine. Ludouic. Mexia, vbi supra num. 26. merito vt prædicta nullitas notoria, & ex actis processibus euidentis non comprehendatur in terminis nostre legis, sed quod possit postea opponi vt in statuto excludente omnem exceptionem & remedium nullitatis post quinque dies tenet & probat Petrus Anchar. conf. 211. incip. de iure communis, nu. 4. in fin. & Cornue conf. 4. incip. Dia. post consilium redactum, col. 1. nu. 8. lib. 2. Et Sebastianus Vantius alios allegans de nullitate sententia, in rubricis quæ possit dicere de nullitate. nu. 54. p. 2. agna mihi 68. & alii quos refert, hanc interpretationem & limitationem ad nostram legem expressim tradens Didac. Perez in ea eolum. 1270. in dicit. versic. intellige & limita. Quam sententiam late etiam probat Ludouic. Mexia, vbi supra, num. 28. sequens. Vtra quos eadem prius tenuit Auendan dicit. resp. 26. præcipue, num. 10. circa fin. dicens, quod in notoria nullitate lex hæc Regia locum nõ habet. Eandem sententiam in terminis simili statuti repellentis nullitatem tenet Roland. à Valle. conf. 16. in dicit. lib. 1. nu. 39. Idem in nullitate, quæ descendit ex defectu citationis non factæ vel nulliter factæ: Et ita videtur tenendum propter notoriam iniusticiam sententia, quantum negligentior videatur condemnatus in ea hoc casu, in non proponendo nullitatem notoriam ex actis in termino huius legis quam aliam, quæ ex actis non constat. Re tamen immaturius considerata post huius operis primam editionem (cui præfatam sententiam sequatur nouissime Doct. Azeuedo hic num. 30. cum seq. alios allegans) contraria nihilominus verior nunc mihi videtur, quod lex nostra Regia procedat etiam in nullitate notoria euidentis; ex actis processibus ex defectu etiam citationis. Primo, quia lex nostra secunda generaliter & indistincte loquitur in quacunque nullitate, dicens: Si aliquo alegare contra sententia, que es minguna, puedalo dexir hasta se senta dias desde el dia que fuere dada la sentençia; si eu los se senta dias no lo dixere no sea oyo de sup. sobre raxon. Ergo generaliter & indistincte est intelligenda, iuxta leg. de pretio. ff. de Pub. in rem dicit. l. 1. §. generaliter. ff. de legat. præstand. ca. solite, de maior. & obedi. si Romanorum. 19. dist. quo argumento in propriis terminis simili statuti videtur Socin. Sen. conf. 21. num. 2. versic. item cum generaliter, vol. 1. Secundo, quia ratio fundamentalis huius legis quam prædictus numer. 3. vt sit finis litium, & auctores rei indica-

ta suum debitum fortiat effectum, militat etiam in nullitate notoria & euidenti ex actis processibus, ergo in ea quoque locum habet eiusdem legis dispositio, vt in l. illud, cum siml. ff. ad l. Aguil. Tertio quia impudenter est illi, qui sua culpa vel negligentia se excludit. Veritas, in ff. de iur. aduque p. 1. in. is enim qui contra se sententiam reportauit, dicitur nedum tacite, sed etiam expresse renuntiare iudicio nullitatis & eius allegationi, permitiendo lobi tempus sibi ad id ab statuto vel lege Ria concessum, secundum Paul. de Cast. in terminis conf. 288. in 2. dubio in fi. lib. 1. & Doct. Rolandus à Valle conf. 83. num. 6. ad fin. lib. 1. Quarto, & quidem peremptorie in meo iudicio, quia si prior opinio esset vera idem dicendum esset in appellatione à sententia, quæ euidenter ex actis causæ ostenditur iniqua, nempe vt ab ea appellari possit post decem dies à iure communi ad appellandum à quacunque sententia hoc autem nemo sanæ mentis dicit, vt patet & credit in terminis nostre quaestiois Alexan. conf. 152. n. 16. in versic. per hoc patet. vbi alios dicitur, & c. lib. 6. Ergo nec de nullitate dici poterit transactis prædictis & senta diebus. Vtroque enim casu eadem ratione lapsus termini legalis excludere debet condemnatum. Quinimo & vltimo in terminis, quia et si statutum vel alia quælibet dispositio repellens omnem nullitatis exceptionem, adhuc tamen non videtur excludere, nec censentur exclusi nullitas euidentis & notoria, quæ ex actis processibus constat, secundum Oldrad. conf. 106. incip. quod litera exsequatur, & late probat Alexander in leg. de pupillo, §. qui opus ff. de non oper. num. & conf. 77. in causa & l. te, num. 1. lib. 2. & conf. 186. vltis. num. 3. eodem lib. & conf. 77. vltis dubitationibus, nu. 7. & 22. lib. 3. sequitur plures refertens Franciscus Beccius conf. 40. num. 4. lib. 1. & Mexia vbi supra, num. 25. Hoc tamen locum non habet, quando statutum vel dispositio non simpliciter prohibet de nullitate dici, sed præfigit terminum ad eam opponendam, tunc enim post lapsum termini nõ licet dicere de nullitate, etiam notoria & patente ex actis, vt in terminis simili statuti probauit Alexand. conf. 140. penderatis, num. 7. lib. 1. & latissime & optime idem Alex. dicit. conf. 125. per totum, quem sequitur Ferrata in sua præf. in forma libelli executionis sententia. versic. sapiens, nu. 13. vbi ait ita præfati & late Calcan. conf. 16. vltis elegantissime sub nu. 44. versic. restat nunc, & numeris sequentibus eandem opinionem probat in terminis Socin. vbi supra, num. 2. versic. sed interim, & Alexandrum sequitur Sebastian. Vant. in suo tractatu de nullitate. tit. quibus mod. sententia nulla defend. post. 15. & Doct. Roland. à Valle dicit. conf. 82. dicit. n. 16. versic. secundo, plures allegans & dicens, quod ita iudicatum fuit in illo amplissimo senatu Montis Ferrati: eandem sententiam in terminis prædicti statuti sequitur & intrepide probat plures allegans Beccius vbi supra, numero quinto, dicens quod hæc opinio Alexandri est communis, vt patet ex præmissis, quidquid aliter & male sentit Ruinus conf. 36. numer. 4. lib. 1. §. Corn. sequitur Beccius conf. 99. nu. 10. Ergo cum lex nostra Regia præfigat terminum sexaginta dierum ad allegandum de nullitate contra sententiam, insuper & addat, quod post dictum terminum quis non audiat super ea, à fortiori dicendum venit iuxta prædictam communem opinionem, vt agi non possit transactis dicto termino de nullitate, quamuis notoria & euidenti ex actis ex omnibus supra dictis, quæ profecto simul iuncta considerata præcise mihi probant hæc secundam partem, à qua in iudicando & consulendo existimo non esse recedendum, præcipue cum ipsa probetur in lege nostra Regia in sua generalitate, Non obstat quod huiusmodi nullitas impediatur executionem trium sententiarum conformium, vt præ-

diximus

diximus, tamen si regulariter alia nullitas proposita eã non impediatur, vt in d. Clement. 1. de re iudic. quoniam ibi simpliciter repellitur exceptio nullitatis, vnde mirum si hæc non censetur exclusi, secus quando terminus assignatur ad nullitates proponendas, tunc enim eo elapso nulla opponi potest, iuxta prædict. communem opinionem quæ profecto securam ad radicem videtur ponere. Considero præterea, quod Cornue supra pro cetera parte citatus loquitur etiam in statuto simpliciter expellente nullitate: & Vantius in primo loco allegatus pro priori sententia, et si loquatur, quando terminus siue instantia ad nullitates proponendas foret elapsus, citat tamen in id Alexand. dicit. conf. 225. vbi potius nescio hæc secundam opinionem, vt prædiximus probat; præterquam, quod Vantius, ibi alios auctores tenentes contra suam propriam sententiam citat, tandem ipse in secundo loco proxime adductus hæc secundam sibi contrariam probat cum Alexand. vbi supra. Didacus Perez & ceteri, eo allegati pro priori sententia, loquuntur etiam, quando lex vel statutum simpliciter tollit, quod non possit dici de nullitate. Mexia vero vbi supra, numero 7. postquam secundo, licet loquatur etiam quando terminus seu instantia ad nullitates proponendas esset elapsus, allegat tamen ad id Alexand. in præf. conf. 225. vltim. 6. & conf. 50. vltim. 5. sicut fecit Vantius à quo mutatus videtur, cum tamen Alexand. ibidem contrarium ex professo probet. Solidum igitur fundamentum in his Doctoribus fieri non potest: Auendan. autem pro eadem priori opinione citatus & rursus in tractatu de sup. p. licet cum pena M. D. duplatur, numero quinto, loquitur incidenter in transitu, eamque non probat Roland. à Valle in priori consilio loquitur, vt prædixi, in statuto simpliciter repellente nullitatem: tandem licet Ancharan. dicit. conf. 211. & nonnulli alii, pauci tamen tenent priorem hæc secundam probant multo plures in propriis terminis simili statuti nostre legis, estque magis communis & recepta sententia & melioribus rationibus fundata, ac proinde tenenda, præcipue cum fundamenta prioris opinionis sint omnino sublati, vt vidimus. Destructo igitur fundamento, corrumpunt quæ supra sunt adiecta, vt in cap. cum Paulus, 1. quaestio. 1. §. ff. de except. vlt. dicit. nam in eo §. quod vi aut clam & hæc ratione in simili videtur Anchar. Cræuet. consilio quibus Ioannes in fi. 1. §. conf. 151. neminem numero secundo & conf. 65. in causa. versic. ex qua, Franc. & Beccius conf. 31. ante dicit. vlt. lib. 1. Secundo limitanda est prædict. sententia & nostra in nullitate, quæ prouenit ex defectu iurisdictionis profertentis sententiam ipsam: hæc nãque nullitas exceptio non excluditur per hæc l. post 60. dies, nec sublati intelligitur cum illa, admittatur etiam post tres sententia conformes, vt tenet gl. memorabilis communiter vbique approbata in Clementina v. de. sequere posse. & fruct. vt restantur præfati Doctores alios plures allegantes, præcipue Vantius vbi supra, num. 37. Couarr. Didac. Perez & Doct. Anton. de Padilla in l. 1. num. 31. C. de iur. & fact. ignoran. & Mexia vbi supra, in respon. ad primum fundamentum, 2. part. num. 11. §. 13. & latius omnes refertens Ignatius Salzedo vbi supra, & in terminis simili statuti plurimos allegans, idem tenent Beccius dicit. conf. 40. n. 7. aduersus Alciat. conf. 14. §. 8. & idem Beccius conf. 99. nu. 3. eod. lib. 1. vbi quod est receptissima opinio.

9 Quæ communiter sententia intelligenda est, quoties index nullam vniquam habuit iurisdictionem ad eius causæ cognitionem vel definitionem: quia ab initio iurisdictione omnino caruerit: secus si ab initio eam habuit, quæ postmodum aliqua ex causis defecit, aut e-ha est, non tamen erat omnino extincta nec elisa, sed

suspensa & elidibilis ex futura iudicis superioris pronuntiatione, vt constat ex exemplo gl. in d. Clement. 1. de sequere posse. & fruct. & ideo si iurisdictione semel ab initio vere data & competens iudici tempore sententiæ fuerit iam extincta & elisa, quia pronuntiatum est bene appellatum ab ea fuisse, erit nulla sententia ex defectu iurisdictionis, poteritque nullitas hæc opponi ad impediendam executionem trium sententiarum conformium, vt ex aliis optime deducit & probat Doct. Couarr. vbi supra dicit. num. 4. versic. autem utraque opinio, & c. Quo fit vt hæc nullitas proueniens ex defectu iurisdictionis, quæ iuxta præfatam resolutionem impedit executionem trium sententiarum conformium, admitti debeat etiam contra sententiam post 60. dies de quibus in nostra hæc l. Regia, vt, ac si ipsa vidisset, tenuit Cornue conf. 203. in ep. in hac consultatione, num. 8. lib. 1. & Alexan. conf. 77. num. 8. lib. 2. & alii re-lati à Didac. Perez vbi supra, eadem col. vers. Limitatio 2. vbi de aliis in locis referens expresse tenet hæc limitationem ad nostram l. Regiam: Eadem probant quãuis dubius, vtens hæc dictione fortassis, Doct. Couar. vbi supra, dicit. num. 1. versic. Quia ratione Regia l. sed eandem tenuit expresse Doct. Anton. de Padilla, vbi supra, d. nu. 1. & Ludouic. Mexia in d. d. ep. ad primum fundamentum secunda parte, num. 11. & Ignatius Salzedo etiam vbi supra.

Nouissime tamen ann. 1565. per nostrum iniuncti. 18 simum Regem Philip. lege Regia cautum fuit, vt aduersus sententias supremi Consilii atque Regiarum Cancellariorum à quibus nõ habet locum supplicatio, non possit agi nec opponi de nullitate, etiã ex defectu vel incompetencia iurisdictionis, vel quæ ex actis processibus notorie constat, vel alio quocunque modo nec ad impediendam executionem ipsarum, nec executione facta earundem, possit iterum ad litem rediri, vt in l. 4. infra eadem tit. 17. Quod est speciale in d. sententia Regii Senatus & Cancellariorum. In ceteris vero sententiis inferiorum iudicum seruanda erunt paulo ante dicta: & idem in causis Ecclesiasticis, quia cum non reperiamus ius canonicum expressim, assignans certum aliquem terminum ad proponendam nullitatem aduersus sententias iudicium Ecclesiasticorum, & sic deficiente ipso canonico, merito quod recurrendum sit ad ius commune regni, hoc est, ad decisionem nostre l. 1. tit. 17. lib. 4. Quia Collect. Reg. iuxta late tradita per Didac. Perez in q. 3. preoemial. posita in prima parte Ordinar. regalis.

18 Tertio & singulariter eadem nostra l. Regia limitanda est, quando post 60. dies pars grauata allegauit nullitatem contra sententiam, fuit de factò admittus, putã quia altera pars non opposuit decisionem huius l. vel non contradixit vel nihil allegauit, ipsa; nullitas fuit probata. Hoc etenim casu allegans nullitatem obtinere debet, cum non sit oppositum ex lapsu termini 60. dierum, de quo in nostra l. cui altera pars renuntiare visa est, vt in terminis in casu statuti disponitis quod post duos menses non possit dici de nullitate sententia, vt in nostra l. Regia cauetur, tenet Ias. in hoc edito, numero reuio, ff. de non. oper. num. vbi allegat. Abb. conf. 55. incip. in causa, libro secundo, quam sententiam sequitur & pluribus doctis expresse ad nostram l. Regiam exemplat Aules in ca. 1. p. 1. in gl. A. l. 1. part. 1. 17. Nec obstat generalitas nostre l. ibi, No san ayos de sup. sobre esta raxon. Nam debet intelligi, si à parte allegetur & opponatur, cum sit beneficium l. in fauorem eiusdem partis inductum, argument. l. si aduersus cum inellus, §. idem Polissim. ff. ad l. 1. §. de adulter. ibi, Vtique si error allegatur. Ideo si non opposita dicit exceptione lapsus termini 60. dierum, pars allegans nullitatem aduersus sententiam admittatur, can-